
Výňatek z knihy

Svět napětí a zábavy
Vydalo Nakladatelství Olympia, a.s.
SAZKA - OLYMPIA 2002
Edice Sazka
autor Ivo Kasal

JUDr. Ivo Kasal

Asie a Austrálie
Stručně ze dvou kontinentů
(sedmdesátéčtvrté pokračovaní)

1
6
1
2
-0

8
-0

9
/1

Genting Highlands
maIajský gigant

V  bohatých dějinách jižní části
 Malajského poloostrova,
 jež byla od starověku důleži-
 tou křižovatkou tranzitního 

obchodu, drobné státní útvary vystřídaly 
velké říše, jejichž součástí se zdejší oblast 
stávala, až v 16. století nadešla doba evrop-
ské kolonizace jihovýchodní Asie. Vládli 
tu nejprve Portugalci, po nich Nizozemci, 
v průběhu 19. století se místní státy staly 
především britskými koloniemi a protek-
toráty; za 2. světové války tu vládli Japonci.
V roce 1957 Malajská federace vyhlásila 
nezávislost v roce 1963 vznikla samostatná 
Malajsijská federace.
20 milionů obyvatel této konstituční 
monarchie pochází z mnoha různých 
etnik a náboženství. Nejpočetnější jsou 
Malajci (většinou muslimové), následují 
Číňané, soustředění do měst a držící ve 
svých rukou značnou část malajsijské eko-
nomiky; Indové a Indonésané a potomci 
původních obyvatel. 
V hlavním městě Kuala Lumpuru se 
nachází nejvyšší budova světa, 450met-
rová‚ dvojčata Petronas Towers, přehrada 
Bakun v Sarawaku má údajně nejvyšší 
přehradní hráz světa, v džungli Malajsie 
rostou nejvyšší stromy tropických dešt-
ných pralesů (domorodé jméno je tualang) 
dosahující výšky 80 metrů a průměru 
kmene přes 3 metry, daří se tu raffl  esii, 
rostlině s největším květem na světě 
(v průměru metr, až 9 kg váhy) a dalším 
biologickým a zoologickým raritám.
Vláda přelomu tisíciletí se snažila uplatnit 
učení koránu v maximálním možném 
rozsahu, od omezování vlivu žen ve 

společnosti až po vytěsňování alkoholu, 
klubů, heren, loterií, západní módy účesů 
i oblékání. Jenomže většina malajsijské 
ekonomiky je v rukou Číňanů, kteří 
v žádném případě nemají v úmyslu vzdát 
se pochoutek z vepřového masa, loterií, 
hazardních her a jiných požitků, natož 
konvertovat k islámu. Právě přítomnost 
Číňanů způsobuje, že se v Malajsii můžete 
bavit podobně jako v západních zemích. 
Kluby, bary a hospody zdobí Kuala Lum-
pur, město vyhlášené nočním životem 
a množstvím diskoték.
V roce 1964 se malajsijský obchodní 
magnát Tan Sri Lim Goh Tong rozhodl 
vybudovat pouze středisko pro volný čas 
a odpočinek. Vznikl však ohromný zábav-
ní a kasinový komplex, jeden z nějvětších 
na celém světě. 27. dubna 1965 založil 
společnost Genting Highlands Berhad 
a pro stavbu zvolil pohoří asi 60 km od 
Kuala Lumpuru. Tam měl vyrůst první 
hotel Genting Highlands. 31. března 1969 
předseda vlády Malajsie Tunku Abdul 
Rahman osobně Lima podpořil a spolu 
položili základní kámen hotelu. Dokon-
čen byl v roce 1971 a po takřka třiceti 
letech přejmenován na Th erne Park Hotel. 
V něm sídlí plně amerikanizované stále 
otevřené kasino provozované v nevadském 
stylu. Kasino má k dispozici 3000 pokojů 
ve čtyřech hotelech - Genting, Hig, Resort 
a Th eme Park - a dvou blocích apartmá 
Ria a Kayangan, květinový zahradní park, 
krytou tělocvičnu a golf.
V samotném kasinu je 6 hlavních heren 
nazvaných Circus Palace, Monte Carlo, 
Showboat, Hollywood, International 
Room (na pozvánky pro významnějši 
hosty a držitele stříbrných karet) a VIP 
Room či Celebrity Lounge (pro držitele 
karet zlatých a platinových).



1
6
1
2

0
8

0
9
/1

Grafi cká úprava tohoto výňatku není totožná s grafi ckou úpravou knihy

1
6
1
2
-0

8
-0

9
/2

Hrají se Caribbean stud poker, ruleta, bac-
carat, blackjack, Taj sai, minikostky, boule, 
kolo štěstí (Money Wheel), keno, a jsou tu 
výherní automaty.
Genting Group vlastní tři společnosti 
zahrnující Genting Berhad, Resorts World 
Bhd and Asiatic Development Berhad. 
V roce 1994 Genting Group investovala 
250 milionů dolarů i do dvou velkolepých 
plovoucích kasin pro hongkongské, singa-
purské a tchajwanské klienty.

Australské střípky
Největším australským kasinem je mel-
bournské Crown Casino ve státě Victo-
ria. Bylo založeno v roce 1998 a nejvíc a 
nejvítanějších zákazníků do kasina přichází 
z Tchaj-wanu, pro jehož obyvatele je pobyt 
v Austrálii skvělou příležitostí ke skloubení 
odpočinku s hazardní hrou. V hráčské míst-
nosti nazvané Oak Room se vyžaduje spo-
lečenský oděv, v ostatních herních místech 
nikoli. Mezi personálem kasina je i mnoho 
zaměstnanců mluvících čínskými jazyky. 
Casino Canberra ve stejnojmenném 
hlavním městě Austrálie otevřeli v roce 
1992. Ke konci 20. století hostilo národní 
šampionát v pokeru, kterého se zúčastnilo 
150 hráčů z Austrálie a zámoří.
Mimořádnou krásou okolí přitahuje Reef 
Hotel &. Casino z roku 1996 v Cairns 
City ve státě Queensland, v srdci Velkého 
korálového útesu (Great Barrier Reef).
Závěr náleží některým z těch, o nichž se 
prokazatelně ví, že se hrou a hraním měli 
něco společného, a to bez ohledu na to, 
v jakém kontaktu s uvedenou činností
byli. Tedy nikoli pouze vynikajícím 
hráčům, ale i matematikům a statistikům, 
technikům i autorům odborných prací. 
(Chronologické uspořádání je především 
orientační, ne vždy v přímém vztahu ke 
zmíněné události.)

Osobnosti
10 let před n. l. -54 n. l. - římský císař 
Claudius byl náruživý hráč kostek. Podle 
fi lozofa Seneky byl Claudius potrestán 

za své pozemské přestupky peklem, kde 
musel hrát kostky s bezednými poháry.

1594 - renesanční fyzik, matematika 
fi lozof Galileo Galilei (1564-1642) se 
mimo jiné zabýval počtem pravděpodob-
nosti spojeným s jednotlivými známými 
hrami. Především ho zajímaly kostky, 
u nichž zkoumal počet vrhů nutných 

k dosažení steF ných stran tří hoze-
ných kostek.

1650 - francouzský matematik, fyzik 
a náboženský fi lozof Blaise Pascal 
(1623-1662) se při práci nad teorií 
pravděpodobnosti a kombinatoriky 
sešel s Pierrem de Fermatem a spolu 
rozebírali řadu v té době známých her.



1
6
1
2
-0

8
-0

9
/3

1700 - Angličan Edmond Hoyle 
(1672-1769) jako první začal sbírat 
a kodifi kovat předpisy; zákony a základy 
strategie mnoha her např. backgammo-
nu, whistu či quadrille. Uvedené datum 
je počátkem jeho zájmu o hru, neboť svá 
pravidla vydal až jako téměř devadesáti-
letý - ačkoli sám vůbec nehrál. Hoylova 
pravidla (Hoyle´s Rules) pro karetní hry 
se stále prodávají a považují se za základ 
všech pozdějších odborných prací.

1775 - světoznámý hudební skladatel 
Wolfgang Amadeus Mozart (1756-1791)
byl vášnivý hráč, jejž skrývaná záliba pra-
vděpodobně přivedla až na pokraj bídy.

1764 - francouzský fi lozof, encyklope-
dista a osvícenec Voltaire (1694-1778) 
vyznával hru biribi, předchůdce rulety.

1792 - umírá John Montague 4. Earl of 
Sandwich (nar. 1718), který se nenechal 
od karet zdržovat ani jídlem, proto mu 
připravovali plátky chleba s vloženým 
masem, sýrem ap., čímž pro budouc-
nost pokřtil tento druh občerstvení na 
„sendvič“.

1798 - všeuměl, politik, spisovatel, učitel, 
milovník, provozovatel loterií a hráč 
všech druhů hazardních her své doby 
Giacomo Casanova (1725-1798) po celé 

Evropě proslul rekordem, kterého dosáhl 
v německém Sulzbachu - tehdy vydržel 
hrát karty celých čtyřicet osm hodin. 
Miloval především faro a vingt-et-trois. 
S morálkou či právem si problémy 
nedělal. Pokud přímo nepodváděl, 
spoléhal se na svou geniální paměť, jíž 
decimoval psychiku soupeřů.

1798 - Henry Martindale, jinak nezná-
mý hráč a provozovatel heren, „pojme-
noval“ herní systém sázek u rulety známý 
jako zdvojnásobování sázek po každé 
prohře - dnes zkomoleně 
„systém Martingale“.

(pokračování příště)

Grafi cká úprava tohoto výňatku není totožná s grafi ckou úpravou knihy

Reef Hotel and Casino


